
 

 

Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: 
barisviluppo@ba.camcom.it Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N.  3   DEL 10.11.2023 

OGGETTO: Affidamento incarico per rilascio di visto di conformità Credito Ires SC 2023, periodo di 

imposta 2022. 

IL PRESIDENTE 

 Assistito dal Direttore Avv. Angelo Raffaele Caforio; 

 Visto il vigente Statuto di Bari Sviluppo – Azienda Speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Bari; 

 Richiamata la nota della Camera di Commercio di Bari prot. n. 48705 del 3.10.2012 avente ad oggetto: 

“Indirizzi operativi per le Aziende speciali al fine di coordinare la gestione con la vigente normativa in 

materia di finanza pubblica applicabile alle Camere di Commercio; 

 Visto che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 241/1997 i crediti ed i debiti nei confronti dei diversi Enti 

impositori (Stato, Inps, Regioni, Inail) risultanti dalla dichiarazione e dalle denunce periodiche 

contributive possono essere oggetto di compensazione tramite il modello di pagamento F24; 

 Visto che per utilizzare in compensazione i crediti relativi all’imposta sui redditi per importi superiori 

a € 5.000,00 annui è necessario ai sensi dell’art. 1 comma 574 della legge 147/2013 e circolare 28/E 

2014 far apporre sulla dichiarazione dei redditi il visto di conformità dai soggetti in possesso dei 

requisiti professionali di cui all’art. 35 comma 3 del D. Lgs. 241/1997; 

 Visto che per il rilascio del visto di conformità è necessario effettuare i controlli dei cui agli artt. 36-bis 

e 36-ter del D.P.R. 600/1973; 

 Richiamato l’art. 3-bis dell’art. 3 del D.P.R. n. 322/1998; 

 Considerato che l’Azienda Bari Sviluppo vanta un credito Ires per l’anno 2022 di € 18.110,00 nei 

confronti dello Stato; 

 Visto che la dott.ssa Letizia Rizzi, dottore commercialista e revisore legale, con studio in Bari alla via 

Arcidiacono Giovanni n.48, in possesso dei predetti requisiti professionali, con nota protocollata al n. 

134 del 08/11/2023 ha formulato offerta nella misura di € 864,00 a titolo imponibile, comprensivo di 

contributo come per Legge, per il rilascio del visto di conformità su credito IRES SC 2023 relativamente 

al periodo d’imposta 2022; 

 Visto che la rag. Cesaria Lucia Belluscio, responsabile amministrativo – contabile dell’Azienda, ha 

accertato la regolarità della procedura, la congruità dell’offerta e la relativa copertura finanziaria per 

l’impegno spesa da assumere; 

 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it


 

 

Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: 
barisviluppo@ba.camcom.it Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it 

 

 

 

 

 Ritenuto, pertanto, di accogliere l’offerta formulata dalla predetta professionista al fine di procedere 

alla compensazione del credito IRES vantati da Bari sviluppo per l’anno 2022 nei confronti dello Stato; 

 Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda non può essere convocato per deliberare 

in merito in tempi brevi; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate che qui si intendono espressamente richiamate e confermate: 

1. di accogliere la succitata offerta e di affidare alla dott.ssa Letizia Rizzi, dottore commercialista e 

revisore legale, con studio in Bari alla via Martin Luther King n. 37 in possesso dei prescritti requisiti 

professionali, l’incarico di apporre sulla dichiarazione dei redditi il visto di conformità al fine di 

utilizzare in compensazione del credito IRES per l’anno 2022 vantato dalla Bari Sviluppo – Azienda 

Speciale della Camera di Commercio di Bari; 

2. di prendere atto che il professionista essendo il regime forfettario per tale operazione si avvale dell’art. 

1 commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n.208/2015 e dalla legge 

n. 145/2018, ed anche dalla mancata applicazione della ritenuta d’acconto alla fonte ai sensi dell’art.1 

comma 67 della legge n. 190/2014; 

3. di liquidare, pertanto, la somma complessiva di € 864,00, imputando tale costo alla voce del conto 

economico “Consulenza fiscale e tributaria” ed € 2,00 alla voce “imposta di bollo” del bilancio 2023 

che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio di Amministrazione di BARI 

SVILUPPO nella prima seduta utile. 

                     IL DIRETTORE                                                                        IL PRESIDENTE 

   (Avv. Angelo Raffaele Caforio)                                            (Avv. Salvatore Liso) 

 
 
 

Documento firmato digitalmente 
    ai sensi dell’art.24 del Dlgs 82/2005 

 
 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it

		2023-11-10T09:01:00+0000
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE


		2023-11-10T10:21:10+0000
	LISO SALVATORE




